



Struttura interessata:	Dipartimento di Scienza dei Materiali
Responsabile della Struttura:	Prof.ssa Anna Vedda - Direttrice di Dipartimento
Responsabile tecnico/scientifico:	Prof. Stefano Sanguinetti
Oggetto:	fornitura di un apparato di Crescita "Molecular Beam Epitaxy" ottimizzato per tecniche di nanostrutturazione "droplet epitaxy"
Valore a base d'asta:	€ 630.000,00 (Iva esclusa)
Procedura adottata:	aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023
Determina a contrarre:	delibera n. 322/2023/Cda del Consiglio di Amministrazione – seduta del 20/06/2023
Criterio di aggiudicazione:	offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 D.Lgs. 36/23
Codice Identificativo Gara - CIG:	A02409F891
Responsabile Unico del Progetto - RUP:	Dott. Giuseppe Sinicropi – Dirigente Area Risorse Finanziarie e Bilancio
Codice Unico di Intervento – CUI:	F12621570154202300031
Codice Unico di Progetto – CUP:	H43C22000520001
Ambito:	Progetto di ricerca: PNRR - "Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca" da finanziare nell'ambito del PNRR (Avviso pubblico n.3277/2021) - Missione 4 - Componente 2 - Linea di investimento 1.4 "Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies" finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU" emanato con Decreto Direttoriale 16 dicembre 2021, n. 3138, modificato con Decreto Direttoriale 18 dicembre 2021, n. 3175
Programma di ricerca e innovazione:	codice CN00000013 dal titolo "National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing"
Spoke:	10
UOR – Unità Operativa Responsabile:	Area Infrastrutture e Approvvigionamenti Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti e-mail: centrale.committenza@unimib.it
Dirigente competente per la procedura di selezione:	Arch. Anna Maria Maggiore – Capo Area Infrastrutture e Approvvigionamenti
Id. pratica:	CdC_2023/79/525
Referente/i pratica:	Dott. Andrea Ambrosiano - tel. +390264486069 Dott. ssa Valeria Donati - tel. +390264485365 Dott. ssa Elisabetta Stefanoli - tel. +390264485363

CHIARIMENTI - 1 -

alla data del 09/01/2024

Quesito n. 1

La garanzia provvisoria è richiesta al momento della presentazione dell'offerta o solo al momento della firma del contratto? Quando verrà rimborsata questa garanzia? In quanto azienda straniera, dobbiamo presentare questa garanzia e, in caso affermativo, come funziona esattamente?

Risposta al quesito n. 1

Ai sensi dell'art. 106, c. 1 la garanzia è richiesta al momento della presentazione dell'offerta e deve avere una validità di almeno 180 giorni. Tale garanzia verrà restituita al momento dell'aggiudicazione o della stipula del contratto nel caso in cui la ditta risulti aggiudicataria. La garanzia deve essere presentata anche da aziende estere. Oltre a quanto specificato dall'art. 10 del Disciplinare di Gara, per le sole imprese straniere è possibile versare la cauzione tramite bonifico bancario, indicando nella causale: “cauzione provvisoria gara CIG A02409F89I”, con pagamento a: Ateneo Amministrazione Centrale - CIN: K ABI: 05696 CAB: 01628 n. C/C: 000000200X71; ovvero IBAN IT87 K056 9601 6280 0000 0200 X71; c/o Banca Popolare di Sondrio Agenzia di Milano - Ag. n. 29 – Bicocca - Piazza della Trivulziana, 6 20126 - Milano (MI)

Quesito n. 2

I costi della gara (circa 6000 euro) sono inclusi nei 630.000 euro o possono essere riconosciuti separatamente? Dobbiamo pagare questi costi?

Risposta al quesito n. 2

Si specifica che i costi della pubblicità legale, così come quelli di stipula, sono interamente a carico dell'aggiudicatario e verranno richiesti, in misura esatta, al momento della stipula del contratto.

Quesito n. 3

Cosa significa esattamente: "Oneri per la sicurezza da interferenze non soggetti a ribasso [indicare 0,00 in caso di assenza di rischi]"?

Risposta al quesito n. 3

Tali oneri (c.d. da interferenza) vengono stimati dalla Stazione appaltante in fase di redazione degli atti di gara in presenza di particolari situazioni di rischio connesse all'appalto. Come previsto all'art. 3 del Disciplinare di Gara, “L'importo degli oneri per la sicurezza da interferenze è pari a € 0,00 poiché trattasi di installazione in locali per i quali non è richiesta alcuna modifica né strutturale né impiantistica.” Si precisa che tali oneri di sicurezza non sono da confondersi con la stima dei costi aziendali relativi alla salute ed alla sicurezza sui luoghi di lavoro, che sono costi afferenti l'attività svolta da ciascuna Impresa (rischi propri dell'appaltatore), strumentali all'esecuzione in sicurezza delle attività da appaltare e sono una quota parte delle spese generali afferenti l'Impresa; essi vanno obbligatoriamente indicati dall'Operatore Economico in fase di offerta (come previsto all'art. 16 del Disciplinare di Gara).

VISTO

Il Responsabile del Procedimento per la Fase di Affidamento
Capo Settore Centrale di Committenza e Gestione Contratti
Dott. Andrea Ambrosiano



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU



Ministero
dell'Università
e della Ricerca



Italiadomani
PIANO NAZIONALE
DI RIPRESA E RESILIENZA



Il RUP - Responsabile Unico del Progetto
Dirigente Area Risorse Finanziarie e Bilancio
Dott. Giuseppe Sinicropi
[f.to digitalmente ex art. 24 D.lgs. 82/05]